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Megjelenik minden pénteken és vaeérnap. .

„Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy hazában.
Hiszek egy Isteni örök Igazságban,
Hiszek MagyárorszAg feltámadásában. '

Ámen11

Szemle.
Dr. S. ■IV. Purvis a. zsidó^dfj által 

is elismert következő statisztikát. állította 
össze. (Lásd: Egyenlőség 1H2U nor. 2. 
számát.)

Neu:-Yc>rk és környékén 1’ - millió ti 
zsidó. .4 Columbia University hallgatóinak 
egyharmad része zsidó: a City College-nek 
pedig ÍC százaléka, New-Yorkban van a 
világ legnagyobb főiskolája, a Washington 
Iruing egyetem. Hatezer hallgatója majd­
nem mind zsidó.

E számok a zsidó faj szaporaságdról, 
folytonos előretört éléséről és ■diadalmas tér­
foglalásairól beszélnek.

Eay nemzedékkel ezelőtt New-York 
római katholikus volt. Ma zsidó. A keleti 
oldalon nincs egyetlen keresztény temp­
lom, de van B60, azaz háromszázhatvan 
zsinagóga. -■

Es mindlunk még mindig vitatkoznak, 
tanakodnak arról, hogy létezik-e zsidókér­
dés. Szomorú, kárhozatos vakság. A keresz­
tény kurzus sikertelenségeinek is a recepció 
óta elhatalmasodott zsidóság az oka. Hisz 
ők ... termelik gomba módra a megalkuvó, 
gerinctelen keresztényeket, s ezeket uszítják 
a megalkuvást nem ismerő, keresztényekre i 
Ok terjesztik az erkölcstelen, léha felfogás­
sal azj egyke-rendszert, hogy annál jobban 
pusztuljon a keresztény magyar. A zsidó 
faj ellenben szapora, mint az a bizonyos 
állat. A földbirtokok egymásután kerülnek 
zsidó kézre, az elszegényedett magyar pe­
dig már évtizedek óta szorongatja a vándor­
botot, s Amerikában keres új hazát. Szo­
morú dolgok ezek, de még elszomorítóbb 
azok vaksága, akik még mindig az zsidó­
ban bíznak, a zsidó tökétől, a zsidó közre­
működésétől várják a haza megmentését. 
Ők szívesen vállalkoznának, de vállalko­
zásuk tönkretenné a keresztény és meg­
teremtené a zsidó Magyar országot.

„Csonka M^yaroreztg — nem ország, 
Egész Magyarország — mennyország!

TÁVIRATOK.
i (Sajat tudósítónktól.)

{ Nagy hideg és havazás 
; egész Európában.

Róma, febr. 9.
Egész Közép-Olaszországban egyre 

• tart a szokatlanul hideg időjárás. Rómá-
■ bán és a vidéken nagy hóesés volt. 
I Nápolyban is busz év. óla először erősen 
i havazik. Mindenfelől érkeznek jelentések 
i arról, hogy a nagy hóviharok kövelkez- 
í lében forgalmi zavarok állottak be-.

Nemzetgyűlés.
1 Budapest, febr; 9.
■ A nemzetgyűlés mai ülését Gaá.1 
i Gaszton elnök pontban 10 órakor nyi- 
i tolta meg. Bemutatja Horváth Mihály 
| kecskeméti képviselő megbízólevelét. Napi- 
í reritl szerint következik a közszolgálati 
i alkalmazottak és egyéb tisztviselők ellá-
i fásáról szóló törvényjavaslat tárgyalása.

Az első felszólaló budapesti Szabó 
József: A nemzetgyűlés nagyrészét mu­
lasztás terheli a tisztviselöoszlállyal szem­
ben. A tisztviselőosztály baját kellett volna 
legelőször orvosolni. Ebben az osztályban 
van az intelligencia és a szellemi erő, 
mely nélkül minden más osztály porba- 
hull és vele együtt a nemzet is. Tehát 
amikor, a tisztviselők érdekeit szolgáljuk, 
magának a nemzetnek szolgálunk, ameny- 
nyiben a tisztviselőkkel együtt a nemze­
tet emeljük fel. Azzal a kéréssel fordul 

! a sajtóhoz, hogy kezelje ezt a kérdést 
j az eddiginél óvatosabban. A sajtó már 
i régen beharangozta, hogy a tisztviselők 
’ 100°'<>-os fizetésemelést kapnak, holott 

csak a Hegedűs Loránt-féle pótlékról van 
szó. Nagyon fontosnak tartja, hogy a 
közönség előtt ne tegyük népszerűtlenné 
a tisztviselőket. Nem szabad, hogy úgy 
lássák,' mintha egyes adónemeket csak 
azért hoznának be, hogy a tisztviselő 
megkapja .szerény fizetését. A tisztviselők 
anyagi helyzetének javítására a forgalmi 

1 adót 300u/o-kal emelték, ami csupán a 
I fogyasztóközönség és elsősorban a tiszt- 
: viselökar érdekeit sérti. Tehát, amit az 

állam egyik’ kezével ad a tisztviselőknek, 
elveszi a másikkal. Az elmúlt hónapok­
ban a fözöliszt ára 72, a kenyérliszté 100, 
a zsíré 93, a burgonyáé ISO, a tojásé 
50 és á főzeléké 62°o-kal emelkedett 
(s^korópátkai Szabó: Ez kortesbeszéd). 
Mindenkor a szociális kérdések érdeké­
ben szólalt fel.

(Folytatása a .Legújabb* rovatban.)

Szabadkereskedelem ?
I Szterényi József a. nemzetgyűlés 
j egyik novembervégi ülésén nagy beszé- 
; det mondott a kereskedelem védelmében 
j és ebben a beszédében többek között a 
; Baross-Szövetség példáját alkalmazta ér- 
í veinek megindokolására. Arról panasz- 
i kodott Szterényi, hogy „közéletünk min- 
; den részletét" kereskedelemellenes han- 
. gúlát hatja át s ezzel az irányzattal már 
i oda jutottunk, hogy a keresztény ■ és 
' nemzeti alapon álló, kereskedők és iparo- 
. sok hivatalos szerve: a Baross-Szövetség,

„budapesti kereskedőit fel akarja szólítani, 
hogy zárják be egy napra üzletüket, tün- 

' tetősképpen az ellen, hogy itt kereske­
delemellenes áramlat érvényesül". Szteré- 
nyinek ez a baljóslatú intelme nem vált 

í be, a Baross-Szövetség nem volt haj- 
landó aknákat lerakni rejtett merkantilis 
célok érdekében és olyan határozatot 

’ közölt, amely fölöttébb éles ellentétben 
- áll mindazokkal a törekvésekkel, amelye- 
; két a liberális világ gazdaságpolitikusai 
: hónapokon át eléggé érthetően hangoz- 
: tatták a parlamenti-és gazdasági fórumon.
■ Hónapok óta halljuk a szabadkeres-.

kedelem és .szabadforgalom egyedül üd- 
; vözítö voltának a legkülönbözőbb érvek- 
i kel való hirdetését. Hallják például azt,
■ hogy Magyarországon már nincs háború, 
■■ nincs forradalom. Ellenforradalom sincs, 
; de (ha a szabadkereskedelrríét kell.indo-

kolni) van törvényes és szabad rend! 
Ebbe tartozik bele a kereskedelem és az 
ipar szabadsága is, mely liberális íel- 

: fogás szerint egyben a munka és a közön-
■ ség szabadsága is. Halljuk azt az ér-
í velést is, hogy a közönség és a vásárlás 
; szabadságának korlátozása dugaszolt be 
' egész. csomó bevásárlási forrást a közön- 
‘ ség előtt s a mesterséges korlátok tették 
; lehetetlenné a piaci árak nivellálását. 
5 Szterényiék felpanaszolják, hogy a kivi- 
; teli és behozatali engedélyek kezelésénél 
: mindenféle elfogultság jutott uralkodó 

szerephez s a szövetkezetek s altruista 
i intézmények privilégiumai egész sereg 
i embert hajtottak a kalandos üzérkedés 
; karjaiba.
■ Mindezek az érvek, a. szabadkeres- 
: kedelem elbírálásánál, legföljebb fél igaz- 
’ ságot fejeznek ki s ■ a gazdasági igaz­

ságok mai helyzetében olyan következ­
tetést támogatnak, amilyen sorrendben a 
dedukciót folytatjuk. Minden józan gaz­
daságpolitikus, íme a Baross-Szövetség 
is, 'elvben a szabadforgalom híve, de 
ennek az elvnek az érvényesülését nem 
hangulatos jelszavak szerint, hanem' a 
gazdásági és politikai tények komoly
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vélik elérhetőnek. E rész- i 
ben nagy jelentőséget kell tulajdonítanunk I 
annak, hogy a Baross-Szövetségben tőntö- ) 
rüit 'kereskedők maguk állapítják meg, i 
hogy míg a SzábadKereskedelem előfel­
tételei teljesítve nincsenek, egyenesen 
Asfaátro/mis tenne a korlátlan szabad­
forgalomra való hirtelen áttérés.

Ezt a kereskedői felfogást nyilván, 
a tisztult üzleti erkölcs és a hazafiság 
mélyebb érzése sugalta. Ebben a keres- * 
kedelempolitikai orientációban nem az 
üzleti haszon mindenáron való biztosítása 
tobzódik s nem a harcos, hanem a puritán 
merkantilizmus bölcs mérséklete jut ki­
fejezésre. Ez az üzleti mentalitás nem­
csak a kereskedő magánérdekének deferál, 
hanem valami másnak is, ami ennél is 
fontosabb: a közérdek.

Az bizonyos, hogy a háborúban 
reánk kényszszerített korlátozásoktól elöbb- 
utóbb meg kell szabadulni, de még bizo­
nyosabb az, hogy a forgalom felszabadí­
tásával csínján kell bánni, mert külön- i 
ben katasztrofális terheket zúdítanak a 
lerongyolódott és elszegényedett fogyasztó 
tömegekre. Akár belső, akár a külső 
piacok helyzetét mérlegeljük, a megkötött­
ség 'bizonyos formáját, a kivitel és be- ! 
hozatal szükségszerű korlátozását az ! 
adott viszonyok között minden állam f 
kormányának parancsoló kötelességévé 
teszik és pedig jól -felfogott állami és 
nemzeti érdekből. Hogyan térhetne át 
ilyen körülmények között egyoldalúan 
épen a kifosztott magyar piac a szabad­
kereskedelemre, erre a kérdésre most a 
magyar kereskedők illetékes testületé 
megadta a választ.

A kereskedők és iparosok joggal 
várhatják a kormánytól nemzeti és mél­
tányos üzleti érdekeik védelmét, de vi­
szont a merkantilizmus politikai harcosai 
nem kívánhatják azt, hogy á szabadkeres­
kedelem jelszavának örve alatt a köz, 
az állam érdeke pusztuljon és ezzel min­
den eredményes gazdasági tevékenység 
néikülözhetlen alapja veszendőbe menjen.

A kereszténység ereje.
Egy francia újság azt írja: „Kalapot eme­

lünk az elv, a tudomány, a művészet és a 
vallás előtt, de mindezek fölött áll Francia­
ország".

Nagyon szép dolog a hazaszeretet, szük­
séges is, mert amely nép nem szereti hazáját, 
megérett a pusztulásra. A nemzetünket ért 
katasztrófák között nem a legkisebb az, hogy 
oly faj furakodott közibénk s lett a mi zsírun­
kon gazdag és hatalmas, amelynek sehol sincs 
hazája* mert a Krisztus vérének átka van rajta 
s azóta az az elve: „ott a hazánk, ahol jól 
megy a sorunk". Ez a faj lopta be aknamun­
kájával a hazáját szerető magyar nép leikébe I 
a nemzetköziség gondolatát. Ez a faj egy követ 
fújva a szabadkőmivesekkel s demokratákkal, 
megbontotta forradalmi izgatásaival a harctéri 
frontjainkat, belevitte az elvesztett háború után 
szerencsétlen nemzetünket a forradalomba s a 
kommunizmusba, mert csak így tudta a fel­
bőszült magyarság dühét elfordítani a zsidóság 
piszkos, mocskos üzelmeirői.

Ezekből is láthatjuk, mily szükséges az 
Önzetlen, tiszta honszeretet. De a francia újság 
nagyon eldobja a sulykot, amikor a fent idézett 
írásával a hazaszeretetei még a vallás fölé is 
emeli. Óriási tévedés ! Vegyük például az annak

idején felosztott Lengyelországot. A porosz rész 
nem poroszosodon el, az ohm* rész wm wo- 
siosAott el, hanem megmaradt lengyelnek. 

Miért? Azért, mert megmaradt katholikusnák. 
Horvátország és Szerbia azért nem lesznek 
egyek soha, mert a horvát nép hithű MtiolikBs, 
a szett meg pravoszláv, .pedig mind a kettő 
szláv? A Felvidéken a csehek behódltási törek-. 
vése megint csak a vallási kérdésen fog-meg­
bukni. . A- cseh a busszita vallást terjeszti, pedig 
a tót nép erős katholikus érzésű. Ez a katho- 
likus érzés a legerősebb szál, mely a Felvidé­
ket hozzánk fűzi. A szerbek a Muraközben 
erősen pravoszlavizálnak. Miért ? Mert meg 
vannak győződve arról, hogy amíg a Muraköz 
népe katholikus marad, addig sohasem, fog 
Szerbiához húzni. ’

A honmentés nagy munkájában tehát a 
vallást, az Istenben való hitet sohasem szabad 
másodrangu tényezővé degradálni. Amint a ter­
mészet rendjében is az Isten, mint teremtő, 
tehát mindennél előbbvaló, a világ Ura áll 
elöltünk, épp így a társadalmi élet rendjében 
is, a vallás több, mint a hazafiság. S meg­
dönthetetlen tapasztalati tény az, hogy az igazi 
vallásos meggyőződésben élők a legjobb haza­
fiak. Nemzetünk életének e tragikus szakában 
sem ötletszerűen keletkezett a keresztény kur­
zus, hanem ama benső lelki kényszer hozta 
létre, amelynek erő, a tespedt nemzetet regene­
ráló erő kellett.

Ahol a nemzeti érzést függetlenítik a 
kereszténységtől — ennek szomorú példája 
volna, ha mi azt hangoztatnánk, hogy először 
magyarok vagyunk és csak.azután kereszté­
nyek —, ott a legszomorúbb eredményeket 
konstatálhatjuk. A büszke angol nép például 
szinte kéjeleg az angolságában. Ö először angol, 
s csak azután anglikán; ezért lelkében nincs 
meg a vallás fékező ereje s felfuvalkodott nem­
zeti érzésében a Jegigazságtalanabb békét sózta 
a nyakunkba a franciákkal egyetértve Trianon­
ban.

A Magyar Kultúra közli a következő meg- 
szivlelésre méltó tényeket: A Saturday Review- 
ben azt irja egy angol újságíró: „Ha a népek 
a régi időkben egy városért tudlak háborús- ’ 
kodni, miért ne viseljünk akkor mi is 250 
millió font sterlingért háborút?" Ezt a mon­
datot így szóról-szóra se Németországban, se 
nálunk közmegbotránkozás nélkül leírni nem 
lehetett volna. De Angliában lehetett, mert 
Angliát mindig is a kalmárszellem irányította 
(akárcsak nálunk a zsidóságot). Történelmileg 
bebizonyított tény pedig, hogy á kereskedő 
államok viselték a legtöbb, a- legkegyetlenebb 
és a legönzőbb háborúkat. Az angol imperiáliz- 
mus Írország lakosságát az utóbbi 80 évben 
8 millióról a felére apasztotta le. Indiában, a 
világ legtermékenyebb országában 1876-tól 
1900-ig több mint 25 millió ember halt éhen. 
Anglia , a földgömb csaknem-kétharmadát nem 
annyira kultúrájának fölényével, mint inkább 
ágyúval, ópiummal és pálinkával hódította meg.

Azt hiszem, e szomorú adatokhoz nem 
kell bővebb kommentár.

Kisgazda Testvérek ! Szeressétek a keresz- 
ténységteket, telketek s magyarságtok e leg­
nagyobb erejét. Nincs igazuk azoknak, akik 
azt hiresztelik, hogy a keresztény kurzus le­
járta magát. Ez a szabadkőmivesek és a zsidók 
híresztelése csupán. Amíg bennetek keresztény 
hit él, addig, mindig lesz keresztény kurzus. 
S éljen is e hit a telketekben, mert ha ez ki­
aludna, vége v.olna Magyarországnak is. Eze­
ket tudva, a képviselőválasztások alkalmával 
könnyen megkülönböztethetik a báránybőrbe 
bújt farkasokat a keresztény szellem igazi 
apostolaitól.

. A szociáldemokraták színvallása.
Gárami Ernőt akarják a szociál-

T" Áfemökr#tá,k.
Érdekes a szociáldétnokrata ■ felfogás. 

Amidőn a stjtó- .. és' .gyülekezési Kabaisáf a 
szociáldemokratáknak teret nyitott a szervez­
kedésre, ime első dolguk volt állást foglalni 
Garami Ernő jelöltsége mellett.

■ Tehát.magyar.Testvéreink! Lássunk vilá­
gosan! Garami Ernőt, a külföldre menekült 
szociáldemokrata vezért magáénak vallja és 
vissza kívánja a szociáldemokrata párt. Szóval 
tehát ma is a régi irány, a régi vezéreket hívja 
vissza?? Azt hittük már, hogy talán jobb 
irányba tértek! Szerettük volna hinni, hogy a 
szoiáldemokraták a magyar nemzeti állameszme 
alapjára helyezkednek; elvártuk volna, hogy 
belátva férfiasán a múlt-tévedéseit: elvetik a 
a nemzetköziséget.

Nem .leszik, régi vezéreiket vallják magu­
kénak és már kerületet ajánlanak fel Garami 
Errönek.

Sőt: tovább mennek! Már előre vádas­
kodnak is. Azt mondják, hogy: ne tűrje a 
szociáldemokrata párt a felelőtlen társadalmi 
szervezetek terrorját!

Hahaha! Felelőtlen terror ? Hát emlékez­
zünk a diktatúra aranynapjaira. Akkor ki volt 
a feielős, a társadalmi üldözésért, a paraszt­
üldözésekért és mindenféle elnyomásokért. 
Hiszen a kommunista választásokon iparos, 
munkaadó, kereskedő, papok stb. nem politi- 

' zálhattak. Az volt csak a terror! Emlékezzünk reá I 
Szociáldemokraták ! Nincs joguk a vádas­

kodásra !
*

Szociáldemokraták, csak emlékezzenek 
vissza az Önök által evangéliumként hirdetett 
szabadságra és boldogságra, amely helyett el­
nyomatást, terrort, ínséget és koplalást hoztak 
minden vonaton.

' Szabadságnak nevezik Önök a társadalom 
állandó rettegésben tartását, üldözését és meg­
félemlítését??

Szabadságnak nevezik Önök a becsületes 
polgári társadalomnak jogaiból való kiforgatását?

Szabadságnak nevezik Önök azon kom­
munista rendeletet, mely szerint kereskedőknek, & 
iparosoknak, gyárosoknak, szóval alkalmazot­
takkal dolgoztató vállalkozóknak nincs politikai 
joguk, tehát nem választhattak. Hogy még ki­
rívóbb legyen a kommunisták „szabadságérzete*, 
még azzal is fűszerezték, hogy: Papok, lel- . 
készek, szerzetesek és gyenge-elméjüek szava­
zati joggal nem bírtak.

Szabadság volt-e az, amidőn a kommu­
nista, szociálista rendszer minden politikai 
szervezkedést elnyomott és más párt, más 
szervezkedés nem lehetett, mint kommunisták 
pártja, de még abban is az ő általuk erőszakolt 
személyeket kellett „megválasztani*.

Szociáldemokraták, legyen férfiasságuk ezt 
elismerve bevallani és az Isten szerelmére, tér­
jenek jobb belátásra és megtéréssel vallják és ' . 
mondják azt, hogy: tévedtünk!! Beismerni a 
tévedést mindig férfiasság és a megtérés kez­
detét jelenti.

Avagy hát: mit hoznak fel védelmükre ? 
Mivel tudnak védekezni, mert a múlt, a szo- 
ciálista-kommunista politikai rendszer megmu­
tatta, izlelftőt adott abból, hogy az emberi sza­
badság és a politikai jogok iránt semmi érzék­
kel nem bír.

Aztán terrort emlegetnek, terrorról beszél­
nek? Hát hiszen a „boldog* kommunista ura- ' 
lom idején a „vörös-örök* nap-nap után egye­
bet ' sem csináltak, mint lakást kutattak, meg­
félemlítettek, letartóztattak és a polgári társa-
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dalmat forradalmi törvényszékek, politikai meg­
bízottak elé, avagy a börtönbe kisérték.

Terror? Hát nem az volt-e a terror, ami­
dőn elnémítottak kereskedelmet, üzleti életet, 
vállalkozást, termelést! Hiszen a boltos, keres­
kedő, iparos éppúgy, mint a termelő földmives- 
ember, állandó zaklatásokban élt.

De micsoda terror volt az, amidőn a halál­
vonat, a terrorvonat kiment a vidékre Szamueli-. 
vei, s ott felállították a rögtönitélő bíráskodást.

Szóval: szociáldemokraták, ne vádaskod­
janak, mert minden vádaskodásuk balul ütne ki!

Térjenek magukba, tagadják meg a múlt 
rossz emlékeit és keressenek új vezéreket, kö­
vessenek új irányt. Lépjenek a keresztény nem­
zeti gondolat alapjára és vádaskodás helyett 
védekezésnek van csak helye.

Földművesek! Kisgazdák! Magyarok! Ne 
hallgassátok meg a szociáldemokratákat, — 
azonban krisztusi, keresztényi szeretettel a meg- 
bocsájtást hirdetjük a megtévelyedetteknek.

Nem a megrögzött rosszindulatnak hirde­
tünk bocsánatot, de igenis: tárt karokkal vár­
juk a krisztusi evangélium alapján a megtérőt, 
mert hiszen örül a mi Alfánk a meglérőknek.

Verő Árpád.

LEGÚJABB.
Nemzetgyűlés. -
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tusába sorozza. Ez a törvényjavaslat tehát 
segített az alkalmazottakon, de ök tulaj­
donképpen azt kérték, hogy azok az alkal­
mazottak, akiknek munkaköre nagyobb 
intelligenciát igényei, külön"'" csoportba 
vétessenek fel. Ilyenek pl. a művezetők. 
Ök az ütköző; pontok a munkás és munka­
adók között. Ezeknek anyagi helyzetén 
tehát javítani kellene. Módot kellene nyúj­
tani számukra, hogy idővel tisztviselőknek 
tekintsék őket. Kéri a pénzügyminisztert, 
hogy az erre a célra előirányzott 40 mil­
liót-80-ra emelje fel. A törvényjavaslatot 
általánosságban elfogadja.

(Az ülés lapzártakor még tart.)

Elhalasztják 
a genuai konferenciát ?

Paris, febr. 9.
M. T. 1. (Havas.) A Liberte a genuai 

értekezlet elhalasztását majdnem bizo­
nyosra veszi. Az angol közvéleményt is 
megnyerték az elnapolás eszméjének, 
amelyet Franciaország óhajt,, mivel az 
Egyesült Államok az elnapolás esetén 
résztvennének az értekezleten. Végül az 
olasz miniszterválság is szükségessé teszi, 
hogy későbbi időpontra tűzzék ki az ér­
tekezletet. Mindezek mellett befejezettnek 
lehet tekinteni az elnapolást. A- lap még 
azt is kiemeli, hogy Poincaré ma fogadta 
Vivianit, aki alighanem a francia delegáció 
elnöke lesz.

(Folytatás.)

Most egyúttal " az fenyeget bennün­
ket, hogy a lakbéreket háromszorosára 
emelik fel. A világítási és fűtési költsége­
ket szintén emelni fogják. Az árak eddigi 
átlagos emelkedése tehát 36°/o-ot tesz ki,
ezt a tisztviselők a kapott 500—200 koro- ; 
nával nem tudják fedezni. Ha az állam i 
segíteni akar rajtuk, akkor nem szabad 
épen a forgalmi adót emelni, ami a. leg- 
antiszociálisabb adónem. Miért ne lehetne 
a háborús vagyonokat, a nagybirtokoso­
kat megadóztatni. A pénzügyminiszter a 
luxus adónál 100°/o emelést is keresztül 
vihetne, ba csupán a luxus cikkeket adóz­
tatná meg. A törvényjavaslat másik része 
a tisztviselők elbocsátásával foglalkozik. 
Ezt a kérdést nem lehet csupán úgy el­
intézni, hogy 10.475 tisztviselőre nincs 

. szükség, tehát azok elbocsáthatók. Arra 
is kell gondolnunk, mi történik ez eset­
ben velük. Nem szabad elfelejtenünk, 
hogy ezzel csak a munkanélküliek száma 
fog növekedni. Azzal, hogy nyugdíjat kap-

. nak-e az elbocsátott tisztviselők, vagy 
végkielégítést, a kérdést nem lehet meg­
oldani, az elbocsátott tisztviselők a magán­
tisztviselők számát csak növelik. így való- 

' ságos konkurrencia fejlődik ki, amit a 
nagytőke kizsákmányolhat. A tisztviselők 
apasztás^nál az államnak érintkezésbe
kellene lépni a magánvállalatokkal. Egy i 
olyan közvetítő szervet kellene felállítani, 
hol az iparvállalatok is érdekelve volná­
nak. Az elbocsátásnál nem lehet az az 
elv, ami a'tövénvjavaslatban kifejezésre jut, 
hogy t. i. van-e szükség tisztviselőkre, vagy 
nincs. Tekintettel kell lenni a tisztviselők 
családjára, ■ vagyoni helyzetére, egészségi 
állapotára is. Felhívja mindezekre a pénz­
ügyminiszter figyelmét.

Weúé Konrád bővebben kifejti, hogy 
a vasutasok körében nagy elégedetlenséget 
keltett ez a törvényjavaslat. Ezt ő teljes- 
ségébén nem osztja. A B) táblázatban 
felsorolt 35 cs>i portból az első 15 cso­
portot kiemeli és * segédtisztviselők atá-

| Sztrájkniozg^hnak
! Csehországban és a ^Felvidéken.

Bécs, febr; 9.
Az Extrablátt Miirisch Ostrau-i jelen­

tése szerint a tót munkásság is engedel­
meskedett a prágai bányászszakszervezet 
„kreis“-felhivásának és az üzemek nagy­
részben beszüntették a munkát. Cseh­
országban a sztrájkmozgalom még nem 
csökkent.

HÍREK.
; — Rendkívüli városi közgyűlés.

Pápa város képviselőtestülete hétfőn délelőtt 
rendkívüli közgyűlést tartott, amikor is az állam 
támogatásával építendő kislakások felépítésére 
beérkezett pályázatok elfogadásáról döntött. A 
beérkezett 33^pályázat közül Marschall. Béla 
győri vállalkozó 5,140.000 K-s ajánlatát fogad­
ták el azzal a kikötéssel, hogy az építési- és 

I közmüvü összköltség 6,000. 00 K-nál több 
; nem lehet s hogy az építésnél pápai munká- 

sokat fog alkalmazni. A képviselőtestület hatá- 
; rozátát jóváhagyás végett felküldték Vesíprém- 

vármegye törvényhatósági bizottságához.

— Egy igazi magyar bál. A Keresz­
tény Kisgazda és Földmives-Szövetség f. hó 
2.-án a‘ Griff-s.zálló nagytermében megtartott 
bálja úgy külsőleg, mint hangulat tekintetében 
méltán volt a régi magyar bálok felejthetlen 
emlékének kellemes vissza idézője. Magyar 
színben, magyar jelleggel indult a’ bál és ma­
gyar szívvel ropták a jókedvű és vidám párok 
a tánc királynőjét, a magyar csárdást. Nem hó­
dolt a nagyközönség a mai kor tánc őrülete új ■ 
megszülöttjeinek, nem ujjongott schimmi-nek, 
wanstepp-nek stb. stb., de járták odaadással, 
tűzzel, szívvel a régi ismert ritmikus táncokat. 
Csapongóit a jókedv, szárnyalt a vidámság és 
mikor a hajnali órákban Horváth Karcsi hege­
dűje elhallgatott, fájó lélekkel váltak el a tán-

A-i

cospárok az öreg Griff termétől, melyben olyan 
feledhetetlenül kedves estét költöttek.

A táncmulatságon felülfizetni szívesek vol­
tak: Zsilavy Sándor, Szabó József 200—200 .K, 
dr. Tenzlinger József, ifj. Szabó Mihály (Vínár) 
100 K, Fábián Károly, Fekete N., Hajnóczky 
Árpád, Farkas Imre, Pomher Ferenc 75 —75 K, 
Török István, .Nyárs István 70-70 K, Varga 
György 60 K, Kőszeghy Ferenc, Szabó Lajos, 
Mórocz Antal, Rúip Jenő, Kovács József, Sass 
István, Gergye Ferenc, Nyárs Gyula, Szekeres 
István, Németh’ Pál, Reimann Miksa, Dekovics 
József, Mórocz Imre, Pelek Győző, Pál Imre, 
Magyari Károly/50—50 K, Kunt Mihály 45 K, 
Horváth Istváiy, Poláf József, közép Szalay József, 
Szalay István, Keresztes József 40—40 K, Csuti 
János, Orbáft István, Szigeti Ferenc, Nagy 
János, Novák József, Sass János, Kuli Imre, ’. 
Visi István, Fehér Mihály, Varga József, László 
Jenő, Polgár Gyula, Bálint Imre, Újvári Laci, 

. Horváth István,’- Mórocz Imre, Orbán Ferenc,
Németh István 30—30 K'- 'Pomher Gyula, Sass 
József, Viczay József, Dekovics János, Mészáros 
József, Sass József ifj., Varga István, Galgóczi 
István, Hegedűs Árpád, Paksi István, Polgár 
Sándor, Kalmár -Ferenc, Király József, Varga 
Ferenc, Bálint József, Bocsor János, Kiss Pál, 
Kálmán István, Horváth Géza, Unger József, 
Eisenbeck János, Kis Tivadar, Wandlich Károly, 
Novák János, Maróti Mihály, Szalay Gyula, 
Bálint Sándor, N. N„ Bálint János 25—25 K, 
Bálint István, Szalai István, id. olajos Németh 
József, Bozsák Mihály 20—20 K>. Polgár Sán­
dor 15 K, Szakács Dániel, Wéber Károly, Markó 
Ferencné 10-10 K, N. N., N. N. 5—5 K, 

; melyért fogadják a Keresztény Kisgazda- és 
Földmives-Szövetség énekkara és vezetősége 
leghálásabb köszönetét.

— A gazdaközönség figyelmébe! 
A Pápai Hitelszövetkezet, mint az O. K. H. 
tagja, (Jókay -Mór utca 18.) ez úton értesíti a 
gazdaközönséget, hogy a Földmivelésügyi Mi­
nisztérium által hozzá kiadott gazdasági gépek 
elárusitását a legközelebbi napokban előrelát­
hatóan megszünteti. ‘Miután — központunk ki­
mutatása szerint — az eladásra kerülő gépek 
a napi áraknál jóval alacsonyabb áron adatnak . 
el s mivel — illetékes helyről nyert informá­
cióink szerint — épen e gépek árainál lényeges ■ 
emelkedés várható,, nyomatékosan hívjuk fel 
Pápa és vidéke gazdaközönségét, hogy igényei­
ket jelentsék'be, illetve szükségleteiket mielőbb 
szerezzék be annyival is inkább, miután f. hó 
végén leendő 'gép-elszámolásunk után nem 
leszünk .abban a helyzetben, hogy az esetleges 
igényeket kielégítsük. Raktáron vannak -. vető­
gépek, ekék és boronák.

— A buzaármegállapltás'az ingat- 
lanvaggonváltság szempontjából. A 
pénzügyminiszter a mezőgazdasági ingatlanok 
vagyonváltsága fejében fizetendő búza árát feb­
ruár hónapra métermázsánként 2314 koronában 
állapította meg. Ez a buzaármegállapítás nem 
érinti a váltságkötelezetteknek azt a jogát, 
vagyonváltságukat ez évi február 15.-éig meg- 'x«. 
hosszabbított határidőig métermázsánként 1000 
koronás kedvezményes búzaárban fizethetik. A 
megállapított 2314 koronás ár tehát a február 
15.-ét<51 28.-áig történő -fizetéseknél irányadó.

— Bor piac. A borpiac lanyha, a terme­
lők az árakat nem akarják lejjebb szállítani, 
így az elmúlt héten üzlet alig jött létre. Az árak 
hl.-ként 100—200 K-val estek. Csehországban 
és Ausztriában szintén esnek a borárak, így 
borok iránt a külföld részéről kereslet egyál­
talán nem mutatkozik. Ehhez hozzájárul még az 
osztrák vasúti díjak. és vámemelés következté­
ben beállott vasúti forgalmi torlódás, így a 
szállításról egyelőre szó sem eshet.

— A vagyonbevallás Oláhország- 
bán. A budapesti >láhkövetség közli, hogy a 
külföldön lakó, de Oláhországban adóköteles 
idegen állampolgárok vagyonbevallásának • be­
nyújtási határidejét február 15-éig meghosz- 
szabbították.

v.

■ '»
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— A tej Irányira. Az Országos Ma­
gyar Gazdasági Egyesület tej-szakbizottsági 
ülésén szóbakerült, hogy milyen alapon állapít 
meg a főváros és a vidéki városok -legtöbbje 
irányárakat a tejre, holott -a tej minőségének 
javítása és a tejhamisitások csökkentése terén 
az igazi orvoslási a szabad versenytől, és nem 
a hatósági beavatkozástól lehet várni. Tolnay 
Pál miniszteri- tanácsos kijelentette, hogy egy 
városnak sincs joga a tejre irányárakat megál­
lapítani, mert erre a téjforgálmat felszabadító 
rendelet nem adta meg a felhatalmazást.

— A Bakony kincsei. A Bakony eddig 
még föl nem tárt természeti kincseinek föl­
kutatására és kiaknázására a hegység külön­
böző. részeiben már régebben végeznek próba­
fúrásokat. Ezideig Velty István veszprémi bánya­
tulajdonos talajkutatásai jártak legjobb ered­
ménnyel, amennyiben egyévi munka után Csab- . 
berekpuszta mellett vastag szénrétégre bukkan­
tak. A Bakony .különböző helyein egyébként 
sok, Magyarországon eddig, nem taláit ipari 
földolgozásra és kivitelre alkalmas anyagot talál­
tak. A közel jövőben megkezdik az őrlő-, zuzó- 
és malomkövek, csiszoló- és köszörülő-koron­
gok gyártására alkalmas kőzetek, a márvány, 
fehér kvarcanyag, azonkívül üveg, porcellán és 
más kerámiai és vegyiipari célokra alkalmas 
tüzállóanyag és márga kitermelését.

— Kilencezer rubel ára bélyeg 
— egg levélen. A minap egy nyíregyházi 
családhoz levél érkezett Oroszországból. A 
levélen kilenc darab ezerrubeles bélyeg van.

— Köztisztviselők figyelmébe. A 
Magyar Köztisztviselők Szövetkezetének pápai 
fiókja értesíti tagjait, hogy a február havi ter­
mészetbeni járandóság kiosztása kezdetét vette 
s egyben ffelhivatnak, hogy árucikkeiket febr. 
28-áig arínál is inkább váltsák ki, mert a hó 
végétől a pénzügyminiszter rendeleté értelmében 
azok ki nem szolgáltathatók1, A késedelmes 
tagok minden hó 5-ig Presse p. ü. miniszteri 
főtanácsos úrhoz fordulhatnak engedélyért 
(Budapest, VI., Szerecsen-utca 52. sz.), ahol is 
indokolt esetekben kérelmük teljesítve lesz.

— Táncmulatságok. A pápai járás 
jegyzői kara 1922. évi február hó 23-án a 
Griff-szálló nagytermében a jegyzői árvák javára 

, táncmulatságot rendez. Belépti díj: személyjegy
50 K, családjegy (három személyre) 120 K. 
Kezdete esti 8 órakor. A mulatság családias 
jellegű, miért is kérik az egyszerű ruhában való 
megjelenést. A zenét Horváth Karcsi teljes zene­
kara szolgáltatja. A 20-tagu rendezőség élén 
Bélák Lajos főszolgabíró áll.

,4 „Fehérgombosoku, mint már jeleztük, 
f. évi február hó 22-én, BIT órai kezdettel, a 
Griffben szigorúan zártkörű álarcos jelmezestélyt 
tartanak. Belépőjegy csakis a meghívó ellenében 
váltható a pénztárnál. Személyjegy 100 korona, 
családjegy 250 korona.

A kisberzsenyt ifjúsági egyesület folyó évi 
február hó 12-én az iskola helyiségében, saját 
pénztára javára, műkedvelő-előadással egybe­
kötött zártkörű táncvigalmat rendez. Helyárak: 
fenntartott hely 50 K, ülőhely 30 K, állóhely 20 K. ; 
Kezdete este pont 7 órakor. Színre kerül: ' 
,A tót leány". Eredeti népszínmű dalokkal, 
3 felvonásban. Irta: Almássy Tihamér. Főren­
dező: Dancs Károly. Előadják rTakács István, 
Nagy Vilma, Tömör Károly, Tömör Rózsik^, 
Nemes Péter, Farkas Vince, Nagy Etelka, Nagy 
Linuska, Nemes István, Nemes Gy. Bözsi, 
Tömör Vince, Szabó Károly, Berzsenyi Géza, 
Csapó Károly, Gőgös Károly, Farkas Brigitta, 
Nemes A. Bözsike, Takács Annuska.Vass Bözsike.

' A pápai ev. férfi-énekkar táncvigalma e hó 
12-én, vasárnap lesz a Griffben. Kezdete esti 
8 órakor. Belépő-díj: személyjegy 25 korona, 
családjegy (3 személyre) 60 korona. A mulatság 
iránt fiatalságunk körében nagy az érdeklődés.

— Az időjárás. Finnország felöl nagy 
légnyomás terjeszkedik az európai szárazföldre, 
melynek hatáskörében túlnyomóan száraz és 
hideg az idő. A Földközi-tengeren Szicília és 
Szardínia között légnyomási depresszió van, 
mely Dél-Európában helyenkint esőt és hava­
zást okoz. Hazánk délnyugati, déli és keleti 

. részein tovább havazott; a hó magassága Deb- 
■ reczenben 30, Püspökladányban 40, Orosházán 
_ 28 cm., az idő egyébként tartósan hideg. Idő­

prognózis : Továbbra is hideg idő várható, he­
lyenként havazással. *

. — Légiforgalom Budapest és Prága 
között. Prága és Budapest között április 1-én 
megindul a légiforgalom. A francia-román tár- 

' saság a vonalat még ebben az évben kibővíti 
B^lgrád és Bukarest közbeeső állornásokkal 
Konstantinápolyig. A társaság főpilótája Paris 
és Konstantinápoly közt próbautazást tett és 
megállapította, hogy ezt az utat két nap -alatt 
lehet megtenni. .

. . ■ — 500 kilós sertés. Vargha Kálmán 
újkígyóst' gazdasága híres'svájci fajdiSznókat > • ' 
tenyészt. A birtokon legutóbb egy három éves j O í_ - , . , .
sertést vágtak le, amely soványan 240 kilogramm I ® MagyiirorSZÍlgT iLépVlSCletC.

, volt. és négy hónap alatt öt métermázsára, j®. 
pontosabban 507 kilogrammra hízott. Hasonló ■ ® 
példány több is van a tanyán. A szokatlanul # 
hatalmas .állatoknak az egész környék csodá- ® 
jára jár. . " ■ \ ®

Tőzsde.
Bécs: 0-17.
Milánó : 25'60.
Budapest : 0'82’/.
Varsó: 0'13.

Berlin : .2'70.
Newyork: 514.
Prága: 9'80.
Zágráb 1-70.

. Osztrák bélyegzett: 0'08.

■ Szerkesztő : Dienes Sándor.
Laptuiajdonos: Zsilavy Sándor.

Pápa, 1922 Főiskolai könyvnyomda.

Jókai Mér utca 15. szám alatti
házszabadkézből eladó.

Cím a kiadóhivatalban. rjzzrzz

Saját termésű borok < 
. literje: 35, 40, 45 K-ért 

HEGEDŰS ELEK 
termelő, Káptalantóti, p. Gulács

A
« „ Korona-utca tó. számú lm 
melyben újonnan épült disznóhizlalda van, 
szép gyümölcsös kerttel, azonnal eladó.

Bővebb értesítés nyerhető
a háztulajdonosnál: Horváth Elemér urnái, 
vagy Selinko Manónál, Rákóczi-utca 13. sz.

ELSŐ KERESZTÉNY 
BIZTOSÍTÓ INTÉZET Rt. 
amely kizárólag keresztény és nemzeti alapítás, el­
fogad olcsó díjtételekkel és kedvező teltételekkel 
tűzbiztosításokat, jégbiztosításokat, 
betöréses-lopás biztosításokat, 

élei- és népbiztositásokat.
Más társaságnál érvényben levő biztosí­
tásokat teljes felelősség mellett vesz át.

Igazgatóság: ■
Budapesten, IV., Fővám-tér 2., félem. 
Fökirendeltségi székhelyek : Buíapest,. (iy5r, BeéreczM.

Kirendeltségek: Szoaibaihely, Kaposvár, Székesiebérvár, 
Szeged, Esztergom. Kiskunfélegyháza, Nyíregyháza, Eger, 

Czegléd, Kecskemét és Pápa.Kiváló szabású
férfi-ruhákat
olcsón a legújabb divat szerint készítenek :

SÜPEK és NÉMETHúri szabók
PÁPA, Széchenyi-tér 6. szám. ■ építőmestereknél PÁPA, Kertsor-utca 27.

i Hornyolt cementcserép
I kapható

KUNT TESTVÉREK

J Hoflierr-Schrantz Claytou-Schuthleworth Kerületi VezérképviseleteÁ j
• ■í ; Raktárról szállítok:
í Gőzgépet Szivógázmotort

‘ a Benzinmotort Villanymotort
• Darálót ■ Hengerszéket
• Gépszijat ’ Gépolajat
• Benzint Klingeritet'
• Mérleget Ponyvát
w
• ■ ■ Gyantát. '

.,Lister“ angol motörok

Hütter Vilmos, Pápa Főtér 17. sz.^ 
t Telefon 121. •

Lif
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